



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE SESSÃO PÚBLICA PARA
CREDENCIAMENTO, RECEBIMENTO E ABERTURA
DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREÇOS,
REGISTRO DE LANCES, HABILITAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 05/2020/PM.

Aos quatorze dias do mês de abril de dois mil e vinte às nove horas, reuniram-se a Pregoeira e membros da equipe de apoio, nomeados pela Portaria nº 1.752 de 02 de dezembro de 2019, para proceder ao credenciamento e à abertura dos envelopes contendo as Propostas e a documentação de habilitação das empresas participantes do Pregão Presencial nº 05/2020/PM, pelo qual tem por objeto o registro de preços para fornecimento de material esportivo para atender as necessidades das Secretarias Municipais e Fundo Municipal de Assistência Social de Nossa Senhora das Dores/SE, conforme especificações do anexo I do Edital. Verificou-se a presença das seguintes empresas: **3M CAMISARIA ARACAJU EIRELI ME**, inscrita no CNPJ nº 22.730.559/0001-00, neste ato representada pelo Sr. José Cristiano Vieira Santos, inscrito no CPF sob o nº 356.721.965-00 e **OSMAR ANTUNES DA SILVA 10083553568**, inscrita no CNPJ nº 21.370.268/0001-95, neste ato representada pelo Sr. Osmar Antunes da Silva, inscrito no CPF sob o nº 100.835.535-68. Verificou-se que os representantes credenciados possuem poderes para entregar e receber envelopes contendo os documentos e propostas, juntar documentos, assinar atos e termos, tomar deliberações, receber ofícios e relatórios de julgamento, firmar declarações, dar ciência e especialmente, formular ofertas e lances de preços, a Pregoeira solicitou-lhe a "Declaração de ciência e cumprimento dos requisitos de habilitação" no mesmo ato. Após a fase de credenciamento, a Pregoeira juntamente com a equipe de apoio recolheu os envelopes rubricados de proposta (01) e habilitação (02) da empresa, respectivamente. Ato contínuo, passou-se a abertura das propostas. Concedida a palavra aos licitantes presentes, não houve nenhuma manifestação. Por conseguinte, a fase de lances foi iniciada, conforme mapa de lances em anexo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VL. UNIT.	VL. TOTAL	EMPRESA
01	ANTENA REDE VOLEIBOL, MATERIAL FIBRA DE VIDRO, TAMANHO OFICIAL.	PAR	05	-	-	FRACASSADO
02	APITO ESPORTIVO, EM POLIETILENO, PROFISSIONAL, COM DEDAL. MARCA DE REFERENCIA FOX 40 CLASSIC, OU SIMILAR COM MESMO PADRÃO DE QUALIDADE OU SUPERIOR.	UN	40	49,00	1.960,00	3M
03	BAMBOLÊ COM ARO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIETILENO, ATÓXICO, REFORÇADO E RESISTENTE, CORES DIVERSAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60 CM DE DIÂMETRO. COM CERTIFICAÇÃO DE SEGURANÇA DO INMETRO.	UN	280	6,00	1.680,00	3M
04	BANDEIRA QUATRO GOMOS PARA ÁRBITRO FLUORESCENTE, TECIDO DE NYLON IMPERMEÁVEL EMPREGADO PARA	UN	10	28,50	285,00	3M



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	A CONFEÇÃO DA BANDEIRA MEDINDO 40 CM X 40 CM, CORES LARANJA E AMARELO.					
05	BASTÃO GINÁSTICA, MATERIAL MADEIRA, COMPRIMENTO 1,50 M, DIÂMETRO EXTERNO 1 CM.	UN	30	-	-	FRACASSADO
06	BICO ENCHER BOLA, MATERIAL CORPO METAL, MATERIAL PONTA METAL, TIPO COM ROSCA.	UN	20	-	-	FRACASSADO
07	BOLA FUTSAL, MATERIAL PU, PESO CHEIA 350 A 380 G, CIRCUNFERÊNCIA 55 A 59 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 32 GOMOS, MIOLO LUBRIFICADO, TIPO INFANTIL.	UN	50	-	-	FRACASSADO
08	BOLA OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO, DE 1ª LINHA, APROVADA PELA CBF, COM SELO DA ENTIDADE, COSTURADA COM 32 GOMOS, CONFECCIONADA COM TECNOLOGIA TERMOTEC PU ULTRA 100%, COR BRANCA OU AMARELA, CIRCUNFERÊNCIA: 68,5-69,5CM, PESO: 420-445G, CÂMARA: AIRBILITY E MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. COM GARANTIA.	UN	90	80,00	7.200,00	3M
09	BOLA OFICIAL DE FUTSAL - 12 GOMOS; CÂMARA AIRBILITY; MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO; COMPOSIÇÃO: PU; PESO APROXIMADO: 410-440 GRAMAS; CIRCUNFERÊNCIA: 61-64 CM; MODELO DE REFERÊNCIA: PENALTY MAX 500 OU EQUIVALENTE.	UN	55	99,00	5.445,00	3M
10	BOLA PROFISSIONAL DE HANDEBOL MODELO H2L, TAMANHO FEMININO, COSTURADA, COM 32 GOMOS, CONFECCIONADA COM PU. BOLA OFICIAL DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HANDEBOL (C BHB) E APROVADA PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE HANDEBOL (IHF). DIÂMETRO: 54-56 CM, PESO: 325-400 G CÂMARA: CÂMARA AIRBILITY, CONSTRUÇÃO: COSTURADA MATERIAL: PU ULTRA GRIP, MIOLO: MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO GARANTIA CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO DE 3 MESES. MODELO: SUÉCIA H2L ULTRA GRIP OU EQUIVALENTE.	UN	16	89,00	1.424,00	3M
11	BOLA SUIÇA, FIT BALL 45 CM, EM PVC E CÂMARA DE BORRACHA, ANTIDERRAPANTE, COM PINO PARA FECHAR O BICO, RESISTÊNCIA MÍNIMA 150 KG, COM BOMBA PARA INFLAR.	UN	10	-	-	FRACASSADO
12	BOLA SUIÇA, FIT BALL 55 CM, EM PVC E CÂMARA DE BORRACHA, ANTIDERRAPANTE, COM PINO PARA FECHAR O BICO, RESISTÊNCIA MÍNIMA 150 KG, COM BOMBA PARA INFLAR.	UN	40	-	-	FRACASSADO
13	BOLA SUIÇA, FIT BALL 65 CM, EM PVC E CÂMARA DE BORRACHA, ANTIDERRAPANTE, COM PINO PARA FECHAR O BICO, RESISTÊNCIA MÍNIMA 250 KG, COM BOMBA PARA INFLAR.	UN	40	-	-	FRACASSADO



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

14	BOLA VOLEIBOL, MATERIAL MICROFIBRA, PESO CHEIA 260 A 280 G, CIRCUNFERÊNCIA 65 A 67 CM, TIPO USO ADULTO (FIVB), PRESSÃO 03- 04 LB, APLICAÇÃO VOLEI DE PRAIA.	UN	34	90,00	3.060,00	3M
15	BOLA DE INICIAÇÃO Nº12 - DIAMETRO: 65 - 67 CM - PESO: 350 - 370G - FECHAMENTO MATIZADA - MATERIAL BORRACHA.	UN	06	23,00	138,00	3M
16	BOLSA TÉRMICA, APLICAÇÃO PARA GELO, MATERIAL: POLÍMERO FLEXÍVEL, MODELO REDONDA, DIÂMETRO: CERCA 20 CM, COMPONENTES COM TAMPA ROSQUEÁVEL.	UN	10	49,00	490,00	3M
17	BOMBA DE ENCHER BOLA - CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, DUPLA AÇÃO IDEAL PARA ENCHER BOLAS, ACOMPANHADA COM MANGUEIRA FLEXIVEL ROSQUEAVEL E BICO (AGULHA)	UN	18	22,50	405,00	3M
18	CAIXA TÉRMICA, MATERIAL POLIURETANO EXPANDIDO, DENSIDADE 35 KG/M3, CAPACIDADE 24L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMPA ARTICULADA/TRINCO EMBUTIDO/ALÇA DUPLA/ DRENO.	UN	10	-	-	FRACASSADO
19	CANELEIRA DE FUTEBOL, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: MATERIAL CONFECCIONADO EM POLIETILENO E 20% EVA, COM FUROS NA PARTE FRONTAL PARA AUXILIAR NA VENTILAÇÃO. TAMANHOS: M E G.	UN	70	16,50	1.155,00	3M
20	CANELEIRA INFANTIL PARA FUTEBOL EM POLIPROPILENO COM FORRO EM EVA NA COR PRETA TAMANHO G.	UN	70	9,90	693,00	3M
21	CARTÃO DE ÁRBITRO, FABRICADO EM PVC IMPERMEÁVEL, COM LOCAL PARA MARCAÇÃO DE NÚMERO DA CAMISA, TEMPO DO JOGO EM QUE ACONTECEU A INFRAÇÃO, MOTIVO DO CARTÃO, TEMPO EM QUE O GOL FOI MARCADO E SUBSTITUIÇÕES, DIVIDITO EM TIME LOCAL E VISITANTE. O PAR DEVERÁ APRESENTAR UM CARTÃO AMARELO E OUTRO VEMELHO.	KIT	20	11,50	230,00	3M
22	COLCHONETES PARA ATIVIDADE FÍSICA, COM 1,00 X 0,60 X 0,05 MM, COR AZUL.	UN	100	26,00	2.600,00	3M
23	KIT COM 15 COLETES DUPLA FACE. COLETE FEITO DE POLIÉSTER (100%) OU LATERAIS COM ELÁSTICO. DIMENSÕES APROXIMADAS: P: 39 CM X 51 CM (LARGURA X ALTURA) G: 45 CM X 56 CM (LARGURA X ALTURA).	UN	840	14,50	12.180,00	3M
24	CONE DE BORRACHA COM 23 CM DE ALTURA, PARA TREINAMENTO ATLÉTICO.	UN	160	6,40	1.024,00	3M
25	CONE DE SINALIZAÇÃO COM ENCAIXE PARA BARREIRAS, TAM. 50 CM, COR LARANJA E BRANCO, CONE FLEXÍVEL QUE ATENDA A NBR 15071.	UN	35	13,80	483,00	3M
26	CRONÔMETRO DIGITAL 1/100 SEG DE PRECISÃO COM CONTADOR DE PIQUES; - CALENDÁRIO E HORÁRIO (FORMATO 12/24 FORMATO DE HORÁRIO); - ALARME	UN	12	42,50	510,00	3M



263

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	DIÁRIO DE ALARME SONORO DE HORA EM HORA; - BATERIA LR 44 OU EQUIVALENTE. GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO.					
27	HALTER 3 KG. CABEÇA SEXTAVADA COM REVESTIMENTO EM BORRACHA INJETADA (VULCANIZADO), E EMPUNHADURA ANATÔMICA CROMADA E RECARTEILHADA. COR PRETA.	UN	15	29,00	435,00	3M
28	HALTER EMBORRACHADO 1KG - UTILIZADO PARA FORTALECIMENTO MUSCULAR. EM FERRO FUNDIDO, REVESTIDA COM VINIL PVC, CAMADA IMPERMEÁVEL, PROTEGIDA CONTRA OXIDAÇÃO E IMPACTO. EM CORES DIFERENTES PARA IDENTIFICAR O PESO, COM PESO DE 1KG. REVESTIDO EM PVC, USO PROFISSIONAL E RESIDENCIAL.	UN	15	15,80	237,00	3M
29	HALTER EMBORRACHADO 2KG - UTILIZADO PARA FORTALECIMENTO MUSCULAR. EM FERRO FUNDIDO, REVESTIDA COM VINIL PVC, CAMADA IMPERMEÁVEL, PROTEGIDA CONTRA OXIDAÇÃO E IMPACTO. EM CORES DIFERENTES PARA IDENTIFICAR O PESO, COM PESO DE 2KG. REVESTIDO EM PVC, USO PROFISSIONAL E RESIDENCIAL.	UN	15	18,00	270,00	3M
30	JOGO DE DAMAS COM 24 PEÇAS (12 PRETAS E 12 BRANCAS), COM TABULEIRO DE 30 CM X 30 CM EM MADEIRA MODELO GAVETA. PEÇAS EM MADEIRA.	UN	20	39,90	798,00	3M
31	JOGO DE DOMINO - COM 28 PEÇAS, MATERIAL DE PLASTICO E EMBALAGEM DE PLASTICO	JG	40	10,70	428,00	3M
32	JOGO DE FARDAMENTO ESPORTIVO FEMININO PARA FUTSAL COMPOSTO DE 10 CALÇÕES, 10 CAMISETAS (TECIDO DE JACARD 100% POLIÉSTER, GOLA O) E 12 PARES DE MEIAS, TIPO MEIÃO (65,5% POLIAMIDA, 20% ALGODÃO, 10,5% POLIÉSTER E 4% ELASTANO) 2 CAMISETA PARA GOLEIRA, E 2 CALÇA PARA GOLEIRA, COM LOGOTIPO DA INSTITUIÇÃO E NUMERAÇÃO NA FRENTE E NUMERAÇÃO NAS COSTAS E NO CALÇÃO. (TAMANHOS 3P, 4M, 3G).	UN	03	630,00	1.890,00	3M
33	JOGO DE FARDAMENTO ESPORTIVO MASCULINO PARA FUTSAL COMPOSTO DE 10 CALÇÕES, 10 CAMISETAS (TECIDO 100% POLIÉSTER, GOLA O) E 12 PARES DE MEIAS, TIPO MEIÃO (65,5% POLIAMIDA, 20% ALGODÃO, 10,5% POLIÉSTER E 4% ELASTANO), 2 CAMISETA PARA GOLEIRO E 2 CALÇA PARA GOLEIRO, EM TRÊS CORES, COM LOGOTIPO DA INSTITUIÇÃO E NUMERAÇÃO NA FRENTE E NUMERAÇÃO NAS COSTAS E NO CALÇÃO. (TAMANHOS 3M, 4G, 3GG).	UN	10	650,00	6.500,00	3M
34	JOGO XADREZ, MATERIAL MADEIRA, FORMATO QUADRADO, APLICAÇÃO LAZER E ENTRETENIMENTO, CARACTERÍSTICAS	UN	58	21,90	1.270,20	3M



264
↑

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	ADICIONAIS TABULEIRO TIPO CAIXA ACONDICIONAMENTO PEÇAS.					
35	KIT PING PONG - TENIS DE MESA, CONTENDO: 02 SUPORTE PARA REDE, 1 REDE, 02 RAQUETES, 03 BOLAS. DIMENSÕES: COMPRIMENTO 21CM, LARGURA: 6CM, ALTURA 35CM	UN	03	31,00	93,00	3M
36	LUVA DE GOLEIRO, GÊNERO UNISSEX INDICADO PARA: DIA A DIA, TIPO: COM DEDOS, TIPO DE CORTE: FLAT - CORTE TRADICIONAL, COSTURA EXTERNA. COMPOSIÇÃO: CONCHA: 30% POLIURETANO, 20% POLIESTER, ETILENVINILACETADO, 30% LATEX, PALMA DE LATEX DE 2MM.	PAR	15	44,90	673,50	3M
37	MEDALHA PERSONALIZADA EM RELEVO DE METAL, COM METAL NO RELEVO. NAS CORES: OURO PRATA E BRONZE. COM FITA NAS CORES DA PM DE NO MÍNIMO 20MM DE LARGURA. COM O LOGO DA PM NA FRENTE E NO VERSO.	UN	800	6,99	5.592,00	3M
38	MESA DE PING PONG / TENIS DE MESA UNISSEX, ESPESSURA 18 MILIMETROS, MEDIDAS OFICIAIS QUE ATENDAM AOS PADRÕES DA ITTF (INTERNACIONAL TBLE TENNIS FEDERATION) DIMENSÕES DO PRODUTO MONTADO 2,74X0, 76X1X1,52M (LXAXP).	UN	03	699,00	2.097,00	3M
39	REDE DE VÔLEI: FIO 2,5MM DE POLIETILENO 100% VIRGEM DE ALTA DENSIDADE COM TRATAMENTO UV. COM 4 FAIXAS EM LONAS DE 1.8MM E COSTURA DUPLA, RESISTENTES AO SOL, CHUVA E AÇÕES CLIMÁTICAS. FAIXA SUPERIOR COM 7 CM. FAIXA INFERIOR E LATERAIS COM 5 CM. REVESTIMENTO INTERNOUN PASSANTE. MALHAS 10X10 CM. TAMANHO OFICIAL 1,00 X 10,00 METROS. REDE DE VÔLEI CONFECCIONADA DE ACORDO COM CBV.	UN	15	109,50	1.642,50	3M
40	REDE OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO, CONFECCIONADA EM CORDA 4MM, MALHA 12 X 12 CM, COR BRANCA, TAMANHO 7,50M COMPRIMENTO X 2,50M ALTURA X 2,00M DE FUNDO NA HASTE INFERIOR X 2,00M DE FUNDO NA HASTE SUPERIOR.	UN	30	294,00	8.820,00	3M
41	REDE PARA FUTEBOL DE SALÃO OFICIAL, FIO DE POLIPROPILENO (SEDA), COM 4MM TRANÇADO, MALHA 12 X 12CM. VISTA FRONTAL 3,20 X 2,10M, VISTA LATERAL 2,10 X 1,00 X 0,60M.	UN	20	149,80	2.996,00	3M
42	REDE PARA TÊNIS DE QUADRA. REFORÇO NA PARTE SUPERIOR. FIO DE NYLON (PEAD) 2,5MM PRETO, MALHA DE 4,0 X 4,0CM, LONA DE PVC DUBLADA (IMPERMEAVEL) COM 6CM DE LARGURA, COSTURADA COM 3 COSTURAS DE LINHA DE NYLON (MAIS RESISTENTE). MED. 1,08 ALT X 12,80 COMP.100% POLIETILENO VIRGEM DE ALTA DENSIDADE, FIO COM TRATAMENTO	UN	01	364,00	364,00	3M



265
↑

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	ULTRAVIOLETA (UV) À TRATAMENTO QUE PROTEGE A REDE CONTRA AÇÃO DO TEMPO, SOL E CHUVA.					
43	RELOGIO PARA JOGO XADREZ E DAMA, ANALÓGICO E MECÂNICO	UN	04	99,90	399,60	3M
44	SACO DE BÓLAS CAPACIDADE PARA 20 BÓLAS PRODUZIDAS EM POLIPROPILENO. FUNDAMENTAL PARA A PRÁTICA DE ESPORTES COM BOLA, O SACO DE BÓLAS AUXILIA NO TRANSPORTE E ARMAZENAGEM DAS BÓLAS, COM PRATICIDADE E EFICIÊNCIA. PESO: 88G COR: PRETO.	UN	10	24,00	240,00	3M
45	SACO DE NYLON PARA TRANSPORTE DE MATERIAL ESPORTIVO.	UN	04	54,50	218,00	3M
46	TATAME DE EVA 1/1.30 METROS	UN	40	10,00	400,00	3M
47	TÊNIS VULCANIZADO: CABEDAL CONFECCIONADO EM LONA PANAMÁ 100% ALGODÃO, COMPOSTO DE GASPEA E LINGUETA, ATACADOR 100% POLIÉSTER, ILHÓS DE ALUMÍNIO, LINHA DE COSTURA EM NYLON 40, PALMILHA EM BORRACHA EVA, FORRADA COM TECIDO JACAR, SOLADO DE BORRACHA ANTIDERRAPANTE, BIQUEIRA BRANCA LISA E PONTEIRA BRANCA, TODOS EM BORRACHA LEGÍTIMA.	PAR	600	39,00	23.400,00	3M
48	TROFÉUS EM AÇO INOX, TAMANHO APROXIMADO DE 15 CM, ALTO RELEVO COM NOME DA COMPETIÇÃO, CONFORME ARTE A SER FORNECIDA PELA PM.	UN	40	70,00	2.800,00	3M
49	TROFÉUS EM AÇO INOX, TAMANHO APROXIMADO DE 30 CM, ALTO RELEVO COM NOME DA COMPETIÇÃO, CONFORME ARTE A SER FORNECIDA PELA PM.	UN	40	100,00	4.000,00	3M
50	TROFÉUS EM AÇO INOX, TAMANHO APROXIMADO DE 60 CM, ALTO RELEVO COM NOME DA COMPETIÇÃO, CONFORME ARTE A SER FORNECIDA PELA PM.	UN	10	150,00	1.500,00	3M

Os itens 01,05,06,07,11,12,13,18 foram declarados FRACASSADOS, tendo em vista que as empresas cotaram valores superiores ao estimado e não aceitaram reduzir os preços. Foi declarada a inexecuibilidade dos itens 07 e 18 e o representante da empresa **3M CAMISARIA ARACAJU EIRELI ME** informou não ter a intenção de comprovar a exequibilidade, acatando a desclassificação desses itens. Estes itens foram declarados DESCLASSIFICADOS. Ato contínuo, foi aberto o envelope de HABILITAÇÃO e após minuciosa análise e verificação da autenticidade das documentações emitidas pela Internet, constatou-se que a empresa **3M CAMISARIA ARACAJU EIRELI ME** apresentou a Certidão Negativa de Débitos Municipais vencida em 12 de abril, no entanto, considerando a qualificação como Microempresa, será concedido o prazo de 05 dias úteis para apresentação de nova certidão. Concedida a palavra aos licitantes presentes, não houve nenhuma manifestação. Nada mais havendo a tratar a Pregoeira deu por encerrado os trabalhos da reunião, lavrando-se a presente ata, a qual vai assinada por todos os presentes às 10h32min.



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

266
↑

BHONA DA SILVA RESENDE
Pregoeira

ROBERT PEREIRA AZEVEDO
Membro

KELLYANE VIEIRA SANTOS
Membro

Licitantes:

3M CAMISARIA ARACAJU EIRELI ME, inscrita no CNPJ nº 22.730.559/0001-00, neste ato representada pelo Sr. José Cristiano Vieira Santos, inscrito no CPF sob o nº 356.721.965-00.

OSMAR ANTUNES DA SILVA 10083553568, inscrita no CNPJ nº 21.370.268/0001-95, neste ato representada pelo Sr. Osmar Antunes da Silva, inscrito no CPF sob o nº 100.835.535-68.